
「診療報酬改定を見据えた病院経営改革」

PROGRAM

PASONA MEDICAL SEMINAR

拝啓 麗春の候、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申し上げます。

パソナグループでは人材派遣、紹介、アウトソーシングを通じて、様々な働き方を支援しております。

このたび、医療法人の経営に携わる方々や実務に従事なさっている皆様をお招きし、『平成22年度 診療報酬改定を
見据えた病院経営改革の行方』をテーマにセミナーを開催いたします。病院経営における今後の施策を模索されている病院
の皆様にとっても、大いに参考になるものと存じます。多くの病院の方々のご参加をお待ち申し上げております。

■ 日程 ２０１０年 ２月１３日（土曜日）

■ 時間 １４時００分～１６時３０分（ 開場：1３時３０分 ）

■ 場所 東京都渋谷区神宮前1-13-9 倶楽部パソナ表参道 ３階セミナールーム

■ テーマ①『政権交代下における病院経営改革のありかた』
講師 川渕 孝一 氏 /東京医科歯科大学大学院医歯学総合研究科 医療経済学分野 教授
成熟社会に突入した我が国の医療環境のなかで、昨年の「政権交代」の結果、今までの医療行政がどのような変革が

■ 病院経営を考えるセミナー：平成２２年度診療報酬改定の行方を考える

□参加費 無 料
□定 員 ５０名（定員に達し次第、締め切らせていただきます。ご了承ください。）

□ 対象者 医療法人従事者及びマスコミの方（各法人様最大２名までとさせて頂きます。）

□ 申込方法 申込方法 事前登録制。裏面にご記入頂き、記載のFAX番号まで送信ください。

成熟社会に突入した我が国の医療環境のなかで、昨年の「政権交代」の結果、今までの医療行政がどのような変革が

行なわれようとしているのか。電子カルテ、レセプトオンライン化などの医療I Tの進展により、患者本位の医療とは何か、

その努力が報われる医療システムとは何か。我が国の高齢化のスピード、財政の現状を踏まえて、医療提供サイドの

構造・意識改革を通じて、医療の質向上と効率化の同時達成への道は何か。２０１０年度診療報酬改訂を目前にして、

病医院の生存競争を勝ち抜くための対応戦略は何か。医療分野の経済学的、経営学的研究、医療政策研究者として

活躍中の演者が、社会問題化している日本の医療システム改革の方向を提言する。

■ テーマ②『本年度診療報酬改定と病院経営の課題/今後の施策』
講師 武藤 正樹 氏 /国際医療福祉総合研究所長・国際医療福祉大学大学院教授・

（株）医療福祉経営審査機構CEO 

2010年度診療報酬改定は、民主党による政権交代後の初の診療報酬改定だ。改定幅は厳しい財源事情から、当初の

期待よりは、ずっと小幅の0.19％の引き上げ幅となった。しかしその内訳を見ると、診療報酬本体部分はプラス1.55％で、

これは00年の1.80％以来の10年ぶりのプラス1％越えの改定である。さらに、入院部分について見れば、3.03％と大幅

引き上げとなっていて、病院経営者の期待を集めている。

さて今回の診療報酬改定の基本方針は、以下の2つの重点課題からなる。①救急、産科、小児、外科等の医療の再建、

②病院勤務医の負担の軽減。本講演ではこれらに関連して、スキルミクス（多職種協働）の現状と医師作業補助者への

期待、ナースプラクテイショナー（診療看護師）養成への期待、外科医不足と手術料評価への期待、病院と診療所の連携

に貢献して、病院勤務医の外来負担軽減に資すると考えられる地域連携クリテイカルパスの現状等ついて述べたい。



下記をご記入の上、FaxまたはMailにてお申込み下さい。当日はお名刺をご持参下さいます様お願い致します。

参加申込書

０３－６７３４－１２４２Fax  to

株式会社パソナ 病院経営セミナー事務局

■ 日程 ２０１０年 ２月１３日（土曜日）

■ 時間 １４時００分～１６時３０分（ 開場：１３時３０分 ）

■テーマ① 『政権交代下における病院経営の課題』
講師 川渕 孝一氏 /東京医科歯科大学教授

東京医科歯科大学大学院医歯学総合研究科医療経済学分野教授

■テーマ② 『平成22年度診療報酬改定と病院経営の課題・今後の施策』
講師 武藤 正樹氏 /国際医療福祉総合研究所長

国際医療福祉総合研究所長・国際医療福祉大学大学院教授・国際医療福祉大学医療管理部長・

（株）医療福祉経営審査機構CEO 

お役職部署名

ご住所 〒

病院名・貴社名

Mail to medical_s@pasona.co.jp

お預かりした個人情報は、参加者登録の他、統計データの管理に利用いたします。また、今後、当社グループが主催するイベント・セミナーの
ご案内を差し上げる場合がございます。個人情報に関するお問い合わせ、修正削除等は下記連絡先までご連絡下さい。

セミナー会場

倶楽部パソナ表参道 3Fセミナールーム

住所
東京都渋谷区神宮前1-13-9 2F・3F 

最寄駅

各線 東京メトロ 明治神宮前駅 徒歩１分

表参道駅 徒歩５分

ＪＲ線 原宿駅 表参道口より徒歩２分

※※ソフトバンクショップの階上にございますソフトバンクショップの階上にございます

お問合せ先

株式会社パソナ 病院経営セミナー事務局

TEL  ：０３－６７３４－１２１０

当日：０８０－３６７８－１７１３ （担当：蒲生）

EMAIL TEL

今後のセミナー情報をお送りさせていただきます。どちらかに✔をして下さい。

セミナーの案内を □希望する(EMAIL必須)□希望しない

ご芳名 ﾌﾘｶﾞﾅ

mailto:medical_s@pasona.co.jp

